

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL MORAIS DE CARIRIAÇUCE

DATA: 21/06/2022 BDI: 26,30%

DESCRÇÃO: REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL MORAIS DE CARIRIAÇUCE

CLIENTE: PREFEITUA MUNICIPAL DE CARIRIAÇUCE

SEINFRA 027,1 COM DEGRERAÇÃO 83,85% MEI 47,76% DATA REF. 06/2021

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITARIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA									
1.1	INS-121102	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PROPRIA	%	100,00	415,00	524,39	41.500,00	52.439,00
SERVIÇOS PRELIMINARES									
2.1	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	SEINFRA	HA	0,66	462,38	584,26	305,17	385,61
2.2	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	139,43	176,18	1.673,16	2.114,16
IMPLANTAÇÃO									
LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS									
3.1	C4919		SEINFRA	M2	6.630,00	0,18	0,23	1.193,40	1.524,90
3.2	C0707	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	663,00	17,78	22,47	11.788,14	14.897,61
3.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	SEINFRA	M3	663,00	4,40	5,56	2.917,20	3.686,28
3.4	C1454	HERBICIDA ESTERILIZANTE DE SOLO	SEINFRA	M2	6.630,00	2,71	3,42	17.967,30	22.674,60
3.5	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	663,00	82,32	104,02	54.578,16	68.965,26
3.6	C1631	LONA PLÁSTICA PRETA, P/SERVIÇOS EM COBERTAS	SEINFRA	M2	6.630,00	8,91	11,26	59.073,30	74.653,80
PREPARAÇÃO DO TERRENO E FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA PARA CAMPO DE FUTEBOL									
4.1	C3134	BASE SOLO BRITA COM 20% DE BRITA (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	663,00	47,46	59,97	31.465,98	39.760,11
4.2	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	663,00	2,97	3,75	1.969,11	2.486,25
4.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	SEINFRA	M3	663,00	4,40	5,56	2.917,20	3.686,28
4.4	C2864	LASTRO DE PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	132,60	82,79	104,61	10.977,95	13.871,29
4.5	C0822	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DO CALÇAMENTO C/ ROLO LISO	SEINFRA	M2	6.630,00	0,86	1,09	5.701,80	7.226,70
4.6	C4849	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MÍNIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)	SEINFRA	M2	6.630,00	119,74	151,30	793.876,20	1.003.119,00
OBRAS DE DRENAGEM									
5.1	C4026	CANALETE DE CONCRETO 20cm x 20cm C/ TAMPA EM CHAPA DE ALUMÍNIO COBRIGADO	SEINFRA	M	204,60	168,57	213,01	34.489,42	43.581,85
5.2	C2596	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3")	SEINFRA	M	122,40	28,14	35,56	3.444,94	4.352,54
5.3	C1554	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3")	SEINFRA	UN	204,00	20,94	26,46	4.271,76	5.397,84
5.4	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	236,88	45,56	57,57	10.792,26	13.637,18
5.5	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	M3	176,87	26,43	33,40	4.674,67	5.997,46
5.6	C0707	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	60,01	17,78	22,47	1.068,48	1.386,42
5.7	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	SEINFRA	M3	60,01	4,40	5,56	264,04	337,66



Page: 1

JARISMAR JAMES DA SILVA SANTANA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-PE 107630
 CPF: 766.874.304-60

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MURAISSAO DE CARRIACU-CE
 DESCRIÇÃO: REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISAO DE CARRIACU-CE
 CLIENTE: PREFEITUA MUNICIPAL DE CARRIACU-CE

DATA : 21/06/2022 BDI : 26,36%
 FONTE SEINFRA
 VERSÃO 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021
 COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
5.8	C2908	POÇO DE VISITA, C/ANÉIS DE CONCRETO, PROF. ATÉ 1.50m, D=1000mm	SEINFRA	LN	6,00	1.074,21	1.357,37	6.445,26	8.144,22
5.9	C0105	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 60cm	SEINFRA	M	157,92	137,56	173,82	21.723,48	27.449,65
6		SERVIÇOS FINAIS						7.757,10	9.812,40
6.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	6.630,00	1,17	1,48	7.757,10	9.812,40
						VALOR BDI TOTAL:		298.622,70	
						VALOR ORÇAMENTO:		1.132.833,37	
						VALOR TOTAL:		1.431.456,07	

Um Milhão Quatrocentos e Trinta e Um Mil Quatrocentos e Cinquenta e Seis reais e Sete centavos.



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	DATA : 21/06/2022	BDI : 26,38%			
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	FGTE	VERSÃO	HORA	MEB	REF.
CLIENTE:	PREFEITUA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	52.439,00	3,66
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.499,77	0,17
3	IMPLANTAÇÃO	186.402,45	13,02
4	PREPARAÇÃO DO TERRENO E FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA PARA CAMPO DE FUTEBOL	1.070.149,63	74,76
5	OBRAS DE DRENAGEM	110.152,82	7,70
6	SERVIÇOS FINAIS	9.812,40	0,69



VALOR BDI TOTAL:	298.622,70	100,00
VALOR ORÇAMENTO:	1.132.833,37	
VALOR TOTAL:	1.431.456,07	

Um Milhão Quatrocentos e Trinta e Um Mil Quatrocentos e Cinquenta e Seis reais e Sete centavos





CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

DATA: 21/06/2022 **BDI:** 20,36%
FONTE: VERBAO **HORA:** 83,65% **MEB:** 47,76% **DATA REF:** 09/2021
 027.1 COM DESONERACAO **SELNFRSA:** COMPOSICOES PROPRIAS

OBRA: REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL MORSAISO DE CARRIAUCU-CE
DESCRICAO: REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL MORSAISO DE CARRIAUCU-CE
CUENTE: PREFEITUA MUNICIPAL DE CARRIAUCU-CE

ITEM	DESCRICAO	VALOR (R\$)	MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	Total parcela
1	ADMINISTRACAO DA OBRA	52.439,00	20,00 % 10.487,80	20,00 % 10.487,80	20,00 % 10.487,80	20,00 % 10.487,80	20,00 % 10.487,80	100,00 % 52.439,00
2	SERVICOS PRELIMINARES	2.499,77	100,00 % 2.499,77					100,00 % 2.499,77
3	IMPLANTACAO	186.402,45	15,00 % 27.960,37	15,00 % 27.960,37	20,00 % 37.280,49	20,00 % 37.280,49	30,00 % 55.920,73	100,00 % 186.402,45
4	PREPARACAO DO TERRENO E FORNECIMENTO E INSTALACAO DE	1.070.149,63	15,00 % 160.522,44	20,00 % 214.029,93	25,00 % 267.537,41	20,00 % 214.029,93	20,00 % 214.029,92	100,00 % 1.070.149,63
5	OBRAS DE DRENAGEM	110.152,82	15,00 % 16.522,92	15,00 % 16.522,92	20,00 % 22.030,56	20,00 % 22.030,56	30,00 % 33.045,86	100,00 % 110.152,82
6	SERVICOS FINAIS	9.812,40	15,00 % 1.471,86	15,00 % 1.471,86	20,00 % 1.962,48	20,00 % 1.962,48	30,00 % 2.943,72	100,00 % 9.812,40
		1.431.456,07	219.465,16	270.472,88	339.298,74	285.791,26	316.428,03	1.431.456,07
			219.465,16	489.938,04	629.236,78	1.115.028,04	1.431.456,07	



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE
CLIENTE:	PREFEITUA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE

DATA:	21/06/2022
BRN:	2022-00000000
VERSAO:	01
SEINFRA:	327.1 COM DESONERAÇÃO
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS:	



1.1. INS-121102 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18590 ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	MÉS	0,03161829	5.868,92	185,55
18584 ENGENHEIRO JUNIOR	MÉS	0,01580814	14.514,46	229,45
TOTAL MAO DE OBRA:				415,00

VALOR:	415,00
VALOR SEM ENCARGOS:	252,98
VALOR ENCARGOS (47,76%):	162,02
VALOR COM ENCARGOS:	415,00
VALOR COM BDI:	524,39
QUANTIDADE:	100,00
VALOR BDI TOTAL:	10.939,00

2.1. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

EQUIPAMENTO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	H	2,00000000	66,3800	136,7600
10758 NÍVEL (CHP)	H	4,00000000	0,6200	2,4800
10775 TEODOLITO (CHP)	H	4,00000000	1,2300	4,9200
TOTAL EQUIPAMENTO:				144,1600

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037 AJUDANTE	H	4,00000000	16,7700	67,0800
12362 NIVELADOR	H	4,00000000	24,8600	99,4400
12445 TOPOGRAFO	H	5,00000000	30,3400	151,7000
TOTAL MAO DE OBRA:				318,2200

VALOR:	452,38
VALOR SEM ENCARGOS:	260,78
VALOR ENCARGOS (83,85%):	201,60
VALOR COM ENCARGOS:	462,38
VALOR COM BDI:	584,26
QUANTIDADE:	0,66
VALOR BDI TOTAL:	80,44

2.2. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	H	2,00000000	15,5500	31,1000
TOTAL MAO DE OBRA:				31,1000

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,02000000	32,0300	32,6706
11100 ESMALTE SINTETICO	L	1,00000000	22,4900	22,4900
11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	4,50000000	11,3500	51,0750
11725 PREGO 15X15 (1,1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	KG	0,15000000	13,9900	2,0985
TOTAL MATERIAL:				108,3341

VALOR:	139,43
VALOR SEM ENCARGOS:	119,31

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE
CLIENTE:	PREFEITUA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE

DATA:	21/06/2022
FONTE:	SEINFRA
VERSÃO:	027.1 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

BDI: 26,35%

ORA - MES - REF: 03/05/2022

ELIS 5304

RUBRICA: PMG

VALOR ENCARGOS (83,85%): 20,12

VALOR COM ENCARGOS: 129,43

VALOR COM BDI: 176,18

QUANTIDADE: 12,00

VALOR BDI TOTAL: 441,00

3.1. C4919 - LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS (M2)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 156 (CHP)	SEINFRA	H	0,00060000	217,8700	0,1307
TOTAL EQUIPAMENTO:					0,1307

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,00300000	15,5500	0,0467
TOTAL MAO DE OBRA:					0,0467

VALOR: 0,18

VALOR SEM ENCARGOS: 0,14

VALOR ENCARGOS (83,85%): 0,04

VALOR COM ENCARGOS: 0,18

VALOR COM BDI: 0,23

QUANTIDADE: 6,630,00

VALOR BDI TOTAL: 331,50

3.2. C0707 - CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10578 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	SEINFRA	H	0,20000000	42,2400	8,4480
TOTAL EQUIPAMENTO:					8,4480

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	15,5500	9,3300
TOTAL MAO DE OBRA:					9,3300

VALOR: 17,78

VALOR SEM ENCARGOS: 9,15

VALOR ENCARGOS (83,85%): 8,63

VALOR COM ENCARGOS: 17,78

VALOR COM BDI: 22,47

QUANTIDADE: 663,00

VALOR BDI TOTAL: 3.109,47

3.3. C2531 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM (M3)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,03700000	118,9700	4,4019
TOTAL EQUIPAMENTO:					4,4019

VALOR: 4,40

VALOR SEM ENCARGOS: 3,92

VALOR ENCARGOS (83,85%): 0,48

VALOR COM ENCARGOS: 4,40

VALOR COM BDI: 5,56

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	DATA:	21/06/2022
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	FONTE:	SEINFRA
CLIENTE:	PREFEITUA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE	VERSÃO:	027.1 COM DESONERAÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fis: **5348**

QUANTIDADE: 663,00

VALOR BDI TOTAL: 762,08

RUBRICA

PMG

3.4. C1454 - HERBICIDA ESTERILIZANTE DE SOLO (M2)

MÃO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,17000000	15,5500	2,6435
TOTAL MÃO DE OBRA:						2,6435
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11887	SOLUÇÃO HERBICIDA	SEINFRA	L	0,00320000	21,6600	0,0893
TOTAL MATERIAL:						0,0893

VALOR:	2,71
VALOR SEM ENCARGOS:	1,00
VALOR ENCARGOS (83,85%):	1,71
VALOR COM ENCARGOS:	2,71
VALOR COM BDI:	3,42
QUANTIDADE:	6.630,00
VALOR BDI TOTAL:	4.707,30

3.5. C0328 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO (M3)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10706	CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,03500000	123,6300	4,3271
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,03500000	39,8200	1,3937
TOTAL EQUIPAMENTO:						5,7208
MÃO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,05000000	15,5500	16,3275
TOTAL MÃO DE OBRA:						16,3275
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10441	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	1,10000000	54,7900	60,2690
TOTAL MATERIAL:						60,2690

VALOR:	82,32
VALOR SEM ENCARGOS:	70,90
VALOR ENCARGOS (83,85%):	11,42
VALOR COM ENCARGOS:	82,32
VALOR COM BDI:	104,02
QUANTIDADE:	663,00
VALOR BDI TOTAL:	14.387,10

3.6. C1631 - LONA PLÁSTICA PRETA, P/SERVIÇOS EM COBERTAS (M2)

MÃO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	20,7700	3,1155
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,30000000	15,5500	4,6650
TOTAL MÃO DE OBRA:						7,7805
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11348	LONA PLÁSTICA PRETA	SEINFRA	M2	1,05000000	1,0800	1,1340

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE
CLIENTE:	PREFEITUA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE

DATA: 21/08/2022

ORÇAMENTO	VERSÃO	CHDRA	MES	REF
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83.85%	47.76%	100%
	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0.00%	0.00%	0.00%



TOTAL MATERIAL	1,1340
VALOR	8,91
VALOR SEM ENCARGOS	4,02
VALOR ENCARGOS (83.85%)	4,89
VALOR COM ENCARGOS	8,91
VALOR COM BDI	11,26
QUANTIDADE	6.630,00
VALOR BDI TOTAL	15.580,50

1. C3134 - BASE SOLO BRITA COM 20% DE BRITA (S/TRANSP) (M3)

EQUIPAMENTO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	SEINFRA	H	0,00866667	46,1000	0,3073
10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,00866667	145,8100	0,9721
10707 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	SEINFRA	H	0,01146667	58,4700	0,6705
10721 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	SEINFRA	H	0,00186667	164,1100	0,3063
10609 COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHI)	SEINFRA	H	0,00866667	50,9800	0,4418
10722 COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,00466667	152,3000	0,7107
10612 MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00413333	71,6800	0,2962
10756 MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00920000	199,2400	1,8330
TOTAL EQUIPAMENTO:					5,5379

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,04000000	15,5500	0,6220
TOTAL MAO DE OBRA:					0,6220

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3139 BRITA PRODUZIDA PARA BASES	SEINFRA	M3	0,30700000	70,4600	21,5312
C3160 DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	0,80000000	0,3300	0,2640
C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	1,14700000	3,7900	4,3471
C3218 EXPURGO DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,18000000	2,9000	0,4640
4 USINAGEM DE MISTURAS DE AGREGADOS	SEINFRA	M3	1,10000000	13,2700	14,5970
TOTAL SERVICO:					41,3033

VALOR:	47,46
VALOR SEM ENCARGOS:	39,54
VALOR ENCARGOS (83.85%):	7,92
VALOR COM ENCARGOS:	47,46
VALOR COM BDI:	59,97
QUANTIDADE:	663,00
VALOR BDI TOTAL:	8.294,13

2. C0710 - CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

EQUIPAMENTO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,00980000	118,9700	1,1859
10708 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP)	SEINFRA	H	0,00980000	153,3500	1,5028
TOTAL EQUIPAMENTO:					2,6887

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,01960000	15,5500	0,3048

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	DATA:	21/06/2022												
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	FONTES:	<table border="1" style="font-size: small; width: 100%;"> <tr> <th>VERSÃO</th> <th>MORA</th> <th>MES</th> <th>REF</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DEBONERACAO</td> <td>83,85%</td> <td>47,76%</td> </tr> <tr> <td></td> <td>COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> </tr> </table>	VERSÃO	MORA	MES	REF	SEINFRA	027.1 COM DEBONERACAO	83,85%	47,76%		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
VERSÃO	MORA	MES	REF												
SEINFRA	027.1 COM DEBONERACAO	83,85%	47,76%												
	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%												
CLIENTE:	PREFEITUA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE														



TOTAL MÃO DE OBRA:	0,3048
VALOR:	2,97
VALOR SEM ENCARGOS:	2,51
VALOR ENCARGOS (83,85%):	0,46
VALOR COM ENCARGOS:	2,97
VALOR COM BDI:	3,75
QUANTIDADE:	663,00
VALOR BDI TOTAL:	517,14

3.3. C2531 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM (M3)

EQUIPAMENTO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10090 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,03700000	118,9700	4,4019
TOTAL EQUIPAMENTO:					4,4019

VALOR:	4,40
VALOR SEM ENCARGOS:	3,92
VALOR ENCARGOS (83,85%):	0,48
VALOR COM ENCARGOS:	4,40
VALOR COM BDI:	5,56
QUANTIDADE:	663,00
VALOR BDI TOTAL:	769,08

3.4. C2864 - LASTRO DE PÓ DE PEDRA (M3)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,30000000	15,5500	20,2150
TOTAL MAO DE OBRA:					20,2150

MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12403 PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	1,15000000	54,4100	62,5715
TOTAL MATERIAL:					62,5715

VALOR:	82,79
VALOR SEM ENCARGOS:	69,71
VALOR ENCARGOS (83,85%):	13,08
VALOR COM ENCARGOS:	82,79
VALOR COM BDI:	104,61
QUANTIDADE:	132,60
VALOR BDI TOTAL:	2.893,34

3.5. C0322 - COMPACTAÇÃO MECÂNICA DO CALÇAMENTO C/ ROLO LISO (M2)

EQUIPAMENTO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	78,0600	0,8587
TOTAL EQUIPAMENTO:					0,8587



VALOR:	0,86
VALOR SEM ENCARGOS:	0,70
VALOR ENCARGOS (83,85%):	0,16
VALOR COM ENCARGOS:	0,86
VALOR COM BDI:	1,09

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	DATA:	21/06/2022
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	FONTE:	SEINFRA
CLIENTE:	PREFEITUA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE	VERSÃO:	027.1 COM DESONERAZÃO
		COMPOSIÇÃO PROTEGIDA:	0,00%

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fls: **3351**

QUANTIDADE: **6.630,00**

VALOR BDI TOTAL: **1.524,90**

PURIFICA

PMG

4.6. C4849 - GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO) (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
19149 GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 50MM, INCLUSO FORNECIMENTO E MONTAGEM, FRETE, GRANULO DE PNEU MAIS AREIA PARA AMORTECIMENTO, DEMARCAÇÃO EM GRAMA SINTÉTICA NA COR BRANCA, PROTEÇÃO UV E GARANTIA DE 5 ANOS	SEINFRA	M2	1,00000000	119,7400	119,7400
TOTAL MATERIAL:					119,7400
VALOR:					119,74
VALOR SEM ENCARGOS:					119,74
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					119,74
VALOR COM BDI:					151,30
QUANTIDADE:					6,630,00
VALOR BDI TOTAL:					209,242,80

5.1. C4026 - CANALETA DE CONCRETO 20cm x 20cm C/ TAMPA EM CHAPA DE ALUMÍNIO CORRUGADO (M)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10464 CANTONEIRA DE ALUMÍNIO 1 1/4" X 1 1/4" (0,516kg/m)	SEINFRA	M	4,00000000	11,4700	45,8800
17546 CHAPA DE ALUMÍNIO XADREZ DE 1/4" (8,1KG/M2)	SEINFRA	M2	0,25000000	208,0100	52,0025
TOTAL MATERIAL:					97,8825

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0841 CONCRETO P/VIBR. FCK 18 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,06000000	377,2300	22,6338
C2734 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	0,10000000	41,2100	4,1210
C1405 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 12mm ÚTIL. 3 X	SEINFRA	M2	0,40000000	109,8300	43,9320
TOTAL SERVICIO:					70,6868
VALOR:					168,57
VALOR SEM ENCARGOS:					149,46
VALOR ENCARGOS (63,85%):					19,11
VALOR COM ENCARGOS:					168,57
VALOR COM BDI:					213,01
QUANTIDADE:					204,60
VALOR BDI TOTAL:					9.092,43

5.2. C2598 - TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3") (M)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,48000000	16,7700	8,0496
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,48000000	20,3200	9,7536
TOTAL MAO DE OBRA:					17,8032

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10026 ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0,01700000	40,6400	0,6909
11888 SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,02600000	35,3000	0,9178
12166 TUBO PVC ESGOTO DE 75MM (3") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	1,01000000	8,6400	8,7264

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	DATA: 21/06/2022	BDI: 26,35%
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	VERSIÃO:	REF: 00001
CLIENTE:	PREFEITUA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE	SEINFRA 027,1 COM DESONERAÇÃO	0,00% 47,76%
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00% 0,00%

TOTAL MATERIAL: 10,3981

VALOR BRUTA 28,74

VALOR SEM ENCARGOS PMC 17,39

VALOR ENCARGOS (83,85%): 10,75

VALOR COM ENCARGOS: 28,14

VALOR COM BDI: 35,56

QUANTIDADE: 122,40

VALOR BDI TOTAL: 908,20

5.3. C1554 - JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3") (UN)

MÃO DE OBRA:		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,36000000	16,7700	6,0372
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,36000000	20,3200	7,3152
TOTAL MÃO DE OBRA:						13,3524

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0,03400000	40,6400	1,3818
11285	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 75MM	SEINFRA	UN	1,00000000	4,3700	4,3700
11888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,05200000	35,3000	1,8356
TOTAL MATERIAL:						7,5874

VALOR: 20,94

VALOR SEM ENCARGOS: 12,88

VALOR ENCARGOS (83,85%): 8,06

VALOR COM ENCARGOS: 20,94

VALOR COM BDI: 26,46

QUANTIDADE: 204,00

VALOR BDI TOTAL: 1.126,08

5.4. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

MÃO DE OBRA:		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,93000000	15,5500	45,5615
TOTAL MÃO DE OBRA:						45,5615

VALOR: 45,56

VALOR SEM ENCARGOS: 16,09

VALOR ENCARGOS (83,85%): 29,47

VALOR COM ENCARGOS: 45,56

VALOR COM BDI: 57,57

QUANTIDADE: 236,88

VALOR BDI TOTAL: 2.844,93

5.5. C2921 - REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA (M3)

MÃO DE OBRA:		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	15,5500	26,4350
TOTAL MÃO DE OBRA:						26,4350

VALOR: 26,43

VALOR SEM ENCARGOS: 9,33

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	DATA: 21/06/2022	BDI: 26,35%
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	VERSIÃO	085
CLIENTE:	PREFEITUA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE	SEINFRA	027,1 COM DESONERACAO 83,85% 47,70% 05/2021
		COMPOSIÇÕES PROPRIAS	0,00% 0,00%

VALOR ENCARGOS (83,85%)	17,10
VALOR COM ENCARGOS	26,43
VALOR COM BDI	33,40
QUANTIDADE:	176,87
VALOR BDI TOTAL:	1.232,79

5.6. C0707 - CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10578 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	SEINFRA	H	0,20000000	42,2400	8,4480
TOTAL EQUIPAMENTO:					8,4480
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	15,5500	9,3300
TOTAL MAO DE OBRA:					9,3300
VALOR:					17,78
VALOR SEM ENCARGOS:					9,15
VALOR ENCARGOS (83,85%):					8,63
VALOR COM ENCARGOS:					17,78
VALOR COM BDI:					22,47
QUANTIDADE:					60,01
VALOR BDI TOTAL:					281,44

5.7. C2531 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM (M3)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,03700000	118,9700	4,4019
TOTAL EQUIPAMENTO:					4,4019
VALOR:					4,40
VALOR SEM ENCARGOS:					3,92
VALOR ENCARGOS (83,85%):					0,48
VALOR COM ENCARGOS:					4,40
VALOR COM BDI:					5,56
QUANTIDADE:					60,01
VALOR BDI TOTAL:					69,62

5.8. C2908 - POÇO DE VISITA, C/ANÉIS DE CONCRETO, PROF. ATÉ 1.50m, D=1000mm (UN)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10705 CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP)	SEINFRA	H	0,30000000	115,9300	34,7790
TOTAL EQUIPAMENTO:					34,7790
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,36000000	20,7700	28,2472
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,76000000	15,5500	11,8180
TOTAL MAO DE OBRA:					40,0652
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12451 TUBO CONCRETO ARMADO D=600MM, L=400MM, CA2	SEINFRA	UN	1,00000000	42,3000	42,3000
12183 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN=1000MM (NBR 8890:2018)	SEINFRA	M	1,00000000	206,1600	206,1600

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE
CLIENTE:	PREFEITUA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE

DATA:	21/08/2022
FONTE:	VERSÃO:
SEINFRA	127.1 COM DESONERAÇÃO
	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

SERVIÇO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	PMG TOTAL
C0170 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,04300000	472,3700	20,3119
C0838 CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,23550000	347,4500	81,8245
C2852 LAJE C/FURO EXCÊNTRICO DE 600 MM P/POÇO DE VISITA D=1000mm	SEINFRA	UN	1,00000000	184,5500	184,5500
C2858 LAJE DE FUNDO P/POÇO DE VISITA C/ANÉIS PRÉ-MOLDADO D=1000mm	SEINFRA	UN	1,00000000	464,2200	464,2200
TOTAL SERVIÇO:					750,9084

VALOR:	1.074,21
VALOR SEM ENCARGOS:	895,23
VALOR ENCARGOS (83,85%):	178,98
VALOR COM ENCARGOS:	1.074,21
VALOR COM BDI:	1.357,37
QUANTIDADE:	6,00
VALOR BDI TOTAL:	1.698,96

9. C0105 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 60cm (M)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10746 GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	SEINFRA	H	0,02700000	88,3200	2,3846
TOTAL EQUIPAMENTO:					2,3846

MAO DE OBRA	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,70000000	20,7700	14,5300
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,74000000	15,5500	11,5070
TOTAL MAO DE OBRA:					26,0460

MATERIAL	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00490000	60,7500	0,2977
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	1,94000000	0,5000	0,9700
12186 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 600MM (NBR 8890:2018)	SEINFRA	M	1,02000000	105,7500	107,8650
TOTAL MATERIAL:					109,1327

VALOR:	137,56
VALOR SEM ENCARGOS:	120,98
VALOR ENCARGOS (83,85%):	16,58
VALOR COM ENCARGOS:	137,56
VALOR COM BDI:	173,82
QUANTIDADE:	167,92
VALOR BDI TOTAL:	5.726,17

1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	15,5500	1,1663
TOTAL MAO DE OBRA:					1,1663

VALOR:	1,17
VALOR SEM ENCARGOS:	0,41
VALOR ENCARGOS (83,85%):	0,76

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	DATA:	21/06/2022		
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MEB:
CLIENTE:	PREFEITUA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE	REINFRA	027 / COM DESONERAÇÃO	03,85%	47,78%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	05,00%



VALOR COM ENCARGOS: 4,17
VALOR COM BDI: 1,48
QUANTIDADE: 6.630,00
VALOR BDI TOTAL: 2.055,30

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

COMPOSIÇÃO DO BDI


OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	DATA : 21/09/2022	BDI : 26,36%		
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITUA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	03.55%	47.78%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0.00%	0.00%
					REF. 05/2021

COD	DESCRIÇÃO	%
	Beneficio	
S + G	Garantia/seguros	1,00
L	Lucro	6,16
	TOTAL	7,16
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,00
DF	Despesas financeiras	0,99
R	Riscos	0,90
	TOTAL	5,89
	I Impostos	
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	PIS	0,65
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
	TOTAL	10,15



BDI = 26,36%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$






TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	DATA: 21/06/2022	BDI: 26,38%
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	FORTE:	VERSÃO:
CLIENTE:	PREFEITUA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE	SENFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Ferriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,87
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D